
Управление образования Заиграевского района 
администрации муниципального образования «Заиграевский район»

ПРИКАЗ

п. Заиграево
От 16.04.2019 г. №  / ^ Г

« По профилактике ОКИ»

На основании письма Министерства образования и науки Республики Бурятия от 
11.04.2019 г. № 13-02/1513 «Рекомендательные меры по профилактике ОКИ», в целях 
недопущения нарушения обязательных требований санитарно-эпидемиологических пра
вил и норм в учреждениях приказываю:

1. Руководителям образовательных учреждений, начальнику ДОЛ «Берёзка»:
- Обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства и законода

тельства в сфере технического регулирования в подведомственных учреждениях.
- Предусмотреть в рационах питания детей замену мяса птицы на другие виды мяс

ного сырья,
- Использование одно-двухкомпонентных нарезок из свежих огурцов и помидоров.
- Организовать работу, направленную на эффективное функционирование систем 

питьевого водоснабжения, очистку и профилактическую дезинфекцию накопительных 
ёмкостей, обеспечение детских организованных коллективов доброкачественной питьевой 
водой.

- Обеспечить своевременную санитарную очистку территории детских учрежде
ний, регулярный вывоз мусора, пищевых отходов и сточных вод.

- Усилить дезинфекционный режим.
- Обеспечить в детских образовательных организациях работу «утреннего фильт

ра», не допускать детей и сотрудников с признаками острых инфекционных заболеваний, 
при отсутствии детей 5 и более дней прием вести только при наличии медицинской 
справки.

- Взять на контроль своевременное прохождение периодического медицинского 
осмотра, в том числе обследование персонала пищеблоков на носительство ОКИ вирус
ной этиологии, а также гигиенической подготовки.

- Обеспечить бесперебойную работу технологического и холодильного оборудова
ния пищеблоков, обратить внимание на обеспеченность квалифицированными кадрами 
пищеблоков, имеющих" специальное образование и опыт работы.

- Организовать и провести родительские собрания, классные часы по вопросам 
профилактики ОКИ.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования А.В.Батурина


